

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL											
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIO DE SERVIÇOS							DATA BASE: JUNHO/2021		COMPOSIÇÃO Nº: CPU-01		
Serviço: 40898	Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.->08cm, sobre colchão de areia 5cm, inclusive fornecim. e transporte blocos e areia, exclusive transporte dos blocos e areia							Unidade:		m²	
(A) Equipamento		Código	CT	Ut. Pr.	Ut. Imp.	VI. Hr Prod.	VI. Hr Imp.	Consumo	Custo Horário		
Rolo AP de pneus AP-26 (8,9t) (MULLER) ou equivalente		30032	1,0000	0,1000	0,9000	220,35	75,71		90,16		
(A) Total:										90,16	
(B) Mão-de-Obra		Código		Eq. Salarial	Encargos	Sal / Hora	Consumo		Custo Horário		
Calceteiro		20035		1,24	157,27	15,95	1,00		15,95		
Encarregado de pavimentação		20065		2,26	157,27	29,07	0,50		14,53		
Servente		20002		1,00	157,27	12,86	2,00		25,72		
(B) Total:										56,20	
(C) Itens de Incidência		Código	%	M.O.	Equip.		Mat.			Custo	
Ferramentas manuais		2000	5,00%	x						2,81	
(C) Total:										2,81	
Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)											149,17
(D) Produção da Equipe											5,00
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)											29,83
(F) Materiais		Código	Unid.	Custo Unitário				Consumo			Custo Unitário
Areia grossa jazida com carregamento mecânico		10109	m³	65,00				0,05			3,25
(F) Total:										3,25	
(G) Serviços		Código	Unid.	Custo Unitário				Consumo			Custo Unitário
(G) Total:										0,00	
(H) Itens de Transporte		Código	Unid.		Fórmula	XP	XR		Custo	Consumo	Custo Unit.
(H) Total:										0,00	
Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)											33,08
BDI 23,32%											7,71
Preço Unitário Total											40,79
Obs.:											